（参考資料２）

事 務 連 絡

平成 21 年 4 月 16 日

保険局医療課保険医療企画調査室長 殿

大臣官房統計情報部企画課審査解析室長

第１７回医療経済実態調査（医療機関等調査）に係る調査客

体の抽出について（回答）

平成 21 年 3 月 27 日付け事務連絡「第１７回医療経済実態調査（医

療機関等調査）に係る調査客体の抽出について」により依頼のあっ

た標記について，別紙のとおり抽出したので送付します。

1

第１7回医療経済実態調査（医療機関等調査）
病院の属性別内訳

母数 標本数
合計 8,244 1,648
ＤＰＣ対象病院の指定の有無

1 有 904 181
2 無 7,340 1,467

介護療養施設サービス事業の有無
1 有 1,775 355
2 無 6,469 1,293

病床数
1 200床以上 2,485 496
2 200床未満 5,759 1,152

院外処方の有無
1 有 5,628 1,124
2 無 2,616 524

都道府県の地域分類
1 北海道 575 114
2 東北 609 121
3 関東 2,218 443
4 東海 685 137
5 北陸 281 54
6 近畿 1,183 238
7 中国 648 129
8 四国 480 100
9 九州 1,565 312

国家公務員の地域手当における級地区分
1 1級地 367 72
2 2級地 297 62
3 3級地 553 109
4 4級地 829 170
5 5級地 527 99
6 6級地 1,226 248
7 その他 4,445 888

精神病院か否か
1 精神病院でない 7,190 1,439
2 精神病院である 1,054 209

開設者区分
1 国立 185 34
2 公立 958 193
3 公的 275 60
4 医療法人 5,494 1,095
5 社会保険関係法人 121 22
6 その他の法人 737 143
7 個人 474 101

2

第１7回医療経済実態調査（医療機関等調査）
一般診療所の属性別内訳

母数 標本数
合計 60,610 2,424
入院患者の有無

1 有 6,965 279
2 無 53,645 2,145

主たる診療科
1 内科 29,551 1,182
2 小児科 4,208 168
3 精神科 1,379 55
4 外科 3,752 150
5 整形外科 5,319 213
6 産婦人科 3,048 122
7 眼科 4,797 192
8 耳鼻咽喉科 3,855 154
9 皮膚科 3,046 122

10 その他 1,655 66
介護療養施設サービス事業の有無

1 有 709 29
2 無 59,901 2,395

院外処方の有無
1 有 38,936 1,560
2 無 21,674 864

都道府県の地域分類
1 北海道 2,145 88
2 東北 4,493 178
3 関東 21,248 853
4 東海 6,371 254
5 北陸 1,487 57
6 近畿 9,203 367
7 中国 4,654 189
8 四国 2,364 97
9 九州 8,645 341

国家公務員の地域手当における級地区分
1 1級地 5,307 214
2 2級地 2,653 107
3 3級地 5,747 233
4 4級地 7,356 298
5 5級地 4,117 161
6 6級地 9,324 388
7 その他 26,106 1,023

3

第１7回医療経済実態調査（医療機関等調査）
歯科診療所の属性別内訳

母数 標本数
合計 55,760 1,115
院外処方の有無

1 有 14,273 285
2 無 41,487 830

都道府県の地域分類
1 北海道 2,642 52
2 東北 3,541 71
3 関東 22,024 441
4 東海 6,095 122
5 北陸 1,065 21
6 近畿 8,885 178
7 中国 3,294 66
8 四国 1,751 35
9 九州 6,463 129

国家公務員の地域手当における級地区分
1 1級地 6,132 123
2 2級地 2,771 56
3 3級地 5,775 115
4 4級地 6,826 137
5 5級地 4,119 82
6 6級地 8,120 160
7 その他 22,017 442

常勤の歯科医師数
1 １人 44,001 872
2 ２人以上 11,759 243

4

第１7回医療経済実態調査（医療機関等調査）
保険薬局の属性別内訳

母数 標本数
合計 38,667 1,546
国家公務員の地域手当における級地区分

1 1級地 3,315 133
2 2級地 1,607 64
3 3級地 3,789 151
4 4級地 4,554 183
5 5級地 2,782 111
6 6級地 5,391 214
7 その他 17,229 690

経営主体
1 個人 3,160 124
2 法人 35,507 1,422

都道府県の地域分類
1 北海道 1,748 70
2 東北 3,290 131
3 関東 13,983 559
4 東海 4,031 161
5 北陸 634 26
6 近畿 5,511 220
7 中国 2,713 109
8 四国 1,177 47
9 九州 5,580 223

5

第１7回医療経済実態調査（医療機関等調査）
病院の属性別内訳　－全数調査対象－
（特定機能病院、こども病院、歯科大学病院）

施設数
合計 128
ＤＰＣ対象病院の指定の有無

1 有 92
2 無 36

介護療養施設サービス事業の有無
1 有 1
2 無 127

病床数
1 200床以上 103
2 200床未満 25

院外処方の有無
（6施設は静態に情報なし） 1 有 117

2 無 5
都道府県の地域分類

1 北海道 5
2 東北 8
3 関東 48
4 東海 14
5 北陸 4
6 近畿 20
7 中国 8
8 四国 5
9 九州 16

国家公務員の地域手当における級地区分
1 1級地 18
2 2級地 5
3 3級地 16
4 4級地 21
5 5級地 10
6 6級地 18
7 その他 40

精神病院か否か
1 精神病院でない 128
2 精神病院である 0

開設者区分
1 国立 51
2 公立 30
3 公的 1
4 医療法人 1
5 社会保険関係法人 0
6 その他の法人 45
7 個人 0

6